LI

Brief-Nr.	Bosquet	Bosquet, Notae	Baluze und Migne	arab. Zählungen
65	64 (!)	65	66	65/66
66	65 (!)	–	67	66/67
67	68	–	68	67/68
68	69	67	69	68/69
69	70	68	70	69/70
70	71	–	71	70/71
71	72	–	72	71/72
72	73	71	73	72/73
73	74	72	74	73/74
74	75	73	75	74/75
75	76	74	76	75/76
76	77	75	77	76/77
77	78	–	78	77/78
78	79	–	79	78/79
79	78 (!)	77	80	79/80
80	79 (!)	79	81	80/81
81	80 (!)	80	82	81/82
82	82 (!)	–	83	82/83
83	83 (!)	82	84	83/84
84	85	83	85	84/85
85	86	–	86	85/86
86	87	85	87	86/87
87	88	–	88	87/88
88	89	87	89	88/89
89	89 (!)	–	–	–
90	90	89	90	90/90
91	91	–	91	91/91
92	92	91	92	– /92
93	93	92	93	– /93
94	94	–	94	– /94
95	95	94	95	– /95
96	96	–	96	– /96
97	97	–	97	– /97
98	98	97	98	– /98
99	99	98	99	– /99
100	100	–	100	– /100
101	101	100	101	– /101
102	102	–	102	– /102
103	103	102	103	– /103
104	104	103	104	– /104
105	105	104	105	– /105
106	106	105	106	– /106
107	107	106	107	– /107
108	108	–	107	– /108
109	109	108	109	– /109
110	110	109	110	– /110
111	111	110	111	– /111
112	112	–	112	– /112
113	113	113	113	– /113
114	114	–	114	– /114
115	115	114	115	– /115
116	116	–	116	– /116
117	117	–	117	– /117

Brief-Nr.	Bosquet	Bosquet, Notae	Baluze und Migne	arab. Zählungen
118	118	–	118	– /118
119	119	118	119	– /119
120	120	–	120	– /120
121	121	120	121	– /121
122	122	121	122	– /122
123	123	122	123	– /123
124	124	–	124	– /124
125	125	124	125	– /125
126	126	79 (!)	126	– /126
127	127	126	127	– /127
128	128	127	128	– /128
129	129	128	129	– /129
130	130	129	130	– /130
131	131	–	131	– /131
132	132	–	132	– /132
133	133	132	133	– /133
134	134	–	134	– /134
135	135	134	135	– /135
136	136	–	136	– /136
137	137	136	137	– /137
138	138	136 (!)	138	– /138
139	139	–	139	– /139
140	140	138	140	– /140
141	141	139	141	– /141
142	142	–	142	– /142
143	143	141	143	– /143
144	144	113 (!)	144	– /144
145	146 (!)	143	145	– /145
146	146	–	146	– /146
147	147	–	147	– /147
148	148	–	148	– /148
149	149	147	149	– /149
150	150	–	150	– /150
151	151	149	151	– /151
152	152	150	152	– /152
153	153	–	153	– /153
154	154	152	154	– /154
155	155	153	155	– /155
156	–	–	–	155/156
157	156	155	156	156/157
158	157	156	157	157/158
159	157 (!)	157	158	158/159
160	159	158	159	159/160
[161]	ultima	–	160	– / –

Tabelle über Empfänger oder Impetranten und Briefdaten

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
1	Exekutoren für Dompropst von Konstanz	Laterani, VIII Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Februar 22
2	Dompropst von Konstanz	ut in alia	(1211 Februar ca. 22)
3	Spanische Prälaten wegen Kreuzzug des Infanten von Kastilien	Laterani, VIII Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Februar 22
4	König von Kastilien	Laterani, VIII Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Februar 22
5	Infant von Kastilien	Laterani, VIII Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Februar 22
6	Abtei Sainte-Croix in Angles-sur-l'Anglin (Vienne)	Laterani ... V Kal. Marcii, indictione XIII ^a ; incarnationis Dominice anno M ^o CC ^o XX ^o , pontificatus ... do(mi)ni Innocenti pape III anno quattodecimo	1211 Februar 25
7	Rainaldo Brancaleone aus Sezze (Latium)	Laterani, V. Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Februar 25
8	König von Portugal	Laterani, VII Kal. Marcii, anno quattodecimo	1211 Februar 23
9	EB. von Compostela wegen König von Portugal	ut in alia per totum	(1211 Februar 23)
10	Denselben wegen demselben	ut in alia	(1211 Februar ca. 23)
11	EB. von Sens und Suffragane	Laterani, II Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Februar 28
12	Abtei Origny-Sainte-Benoite (Aisne)	Laterani, VI Non. Marcii, anno XIII	1211 März 2
13	Abt-Elekt von St. Stephan in Würzburg	Laterani, VI Idus Marcii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 März 10
14	Exekutoren für Abt-Elekten von St. Stephan in Würzburg	ut in alia per totum	(1211 März ca. 10)
15	Delegierte Richter wegen Kanoniker in Langres	Laterani, XVI Kal. Aprilis, anno XIII ^o	1211 März 17
16	Wegen Pfründe in Konstantinopel	Laterani, XI Kal. Aprilis, anno quattodecimo	1211 März 22
17	Wegen Pfründe in Konstantinopel	ut in alia per totum	(1211 März ca. 22)
18	Abtei Saint-Sauveur in Charroux (Vienne)	Laterani ... XII Kal. Aprilis, indictione XIII ^a ; incarnationis dominice anno M ^o CC ^o XX ^o , pontificatus ... domini Innocenti pape III anno quattodecimo	1211 März 21
19	Abtei Charroux	Laterani, X ^o Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 März 23
20	Templerkommende in Osimo (Marken)	Laterani, X Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 März 23
21	Delegierte Richter wegen Pfründe in Aire (Pas-de-Calais)	Laterani, III Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 März 30

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
22	Abtei Fossanova (Latium)	Laterani, III ^o Kal. Aprilis, anno quattodecimo	1211 März 29
23	Abtei Andres (Pas-de-Calais)	Laterani, II Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 März 31
24	Denselben	ut in alia	(1211 ca. März 31)
25	Abtei Saint-Aubert in Cambrai (Nord)	Laterani, Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 April 1
26	Abtei Saint-Quentin in Beauvais (Oise)	Laterani, I ^o Idus Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 April 12
27	Abtei Saint-Eloi in Noyon (Oise)	et cetera	(1211 April ca. 12)
28	König von Aragón	Laterani, II Idus Aprilis, anno quattodecimo	1211 April 12
29	B. von Langres und Herzog von Burgund wegen Abtei Saint-Bénigne in Dijon	Laterani, XVI Kal. Maii, anno quattodecimo	1211 April 16
30	B. von Langres wegen Abtei Saint-Bénigne in Dijon	ut in alia per totum	(1211 April ca. 16)
31	Delegierte Richter wegen Domppropstei Magdeburg	Laterani, II Idus [Bosquet: Kal.] Aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 April 12 [Bosquet: März 31]
32 (32, 33)	EB. von Auch	Laterani, XVII Kal. Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 April 15
33 (34)	Legat in Südfrankreich wegen B. von Carcassonne	ut in alia	(1211 April ca. 15)
34 (35)	Legaten in Südfrankreich	ut in alia	(1211 April ca. 15)
35 (36)	EB. von Arles und Suffragane	ut in alia	(1211 April ca. 15)
36 (37)	Denselben		(1211 April 15)
37 (38)	B. von Viviers	ut in alia per totum	(1211 April ca. 15)
38 (39)	Legaten in Südfrankreich	ut in alia	(1211 April ca. 15)
39 (40)	Denselben		1211 April 15
40 (41)	Kollegiatstift Saint-Barnard in Romans (Drôme)	Laterani, XVII Kal. Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 April 19
41 (42)	Denselben	Laterani, XIII Kal. Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	(1211 April ca. 19)
42 (43)	EB. von Gnesen	ut in alia per totum	1211 April 30
43 (44)	Für EB. von Gnesen	Laterani, II Kal. Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	(1211 ca. April 30)
44 (45)	Abtei Origny-Sainte-Benoite (Aisne)	ut in alia per totum	1211 April 27
45 (46)	Abtei Origny-Sainte-Benoite	Laterani, V Kal. Maii, anno quattodecimo	(1211 April ca. 27)
46 (47)	Abtei Saint-Quentin in Beauvais	ut in alia per totum	1211 April 28
		Laterani, IIII Kal. Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
47 (48)	Wegen EB. von Salzburg und B. von Gurk	Laterani, II Non. Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 6
48 (49)	Abtei San Juan Bautista in Corias (Asturien)	Laterani, Non. Maii, pontificatus nostri anno XIII	1211 Mai 7
49 (50)	Schwester von Murredo (Genua)	Laterani, VII Idus Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 9
50 (51)	Herzog Wladislaus Odonic von Polen(-Kalisz)	Laterani, III Idus Maii, anno quattodecimo	1211 Mai 13
51 (52)	Französische Prälaten für die B.e von Auxerre und Orléans	Laterani, II Idus Maii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 14
52 (53)	Wegen B. von Sorres (Sardinien)	Laterani, VIII [Bosquet: VIII] Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 24 [Bosquet: 25]
53 (54)	Abtei Saint-Jean-de-Reomé (Côte-d'Or)	Laterani, VIII Kal. Iunii, anno XIII ^o	1211 Mai 25
54 (55)	Für Abtei Saint-Jean-de-Reomé	ut in alia per totum	(1211 Mai ca. 25)
55 (56)	Für Abtei Saint-Jean-de-Reomé	Laterani, decimasexta Kal. Iunii, anno XIII ^o	1211 Mai 17
56 (57)	EB. von Toledo	Laterani, Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Juni 1
57 (58)	König von Portugal	Laterani, VI Kal. Iunii, anno quattodecimo	1211 Mai 27
58 (59)	König von Portugal	Laterani, VII Kal. Iunii, anno quattodecimo	1211 Mai 26
59 (60)	Prälaten für König von Portugal	Laterani, VI Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 27
60 (61)	Abtei Saint-Jean-de-Reomé	Laterani ... II Kal. Iunii, indictione XIII ^a , incarnationis Dominice anno M ^o CC ^o XI ^o , pontificatus ... domini Innocentii pape III anno quattodecimo	1211 Mai 31
61 (62)	Abtei Saint-Michel in Tonnerre (Yonne)	Laterani ... Kal. Iunii, indictione XIII ^a , incarnationis Dominice anno M ^o CC ^o XI ^o , pontificatus ... d(omi)ni Innocentii pape III anno XIII ^o	1211 Juni 1
62 (63)	Für Kommune von Laon	Laterani, III Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 30
63 (64)	Patriarch von Jerusalem wegen König von Armenien	Laterani, XV Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Mai 18
64 (65)	Patriarch von Antiochia wegen König von Armenien	ut in alia per totum	(1211 Mai ca. 18)
65 (66)	König von Jerusalem wegen König von Armenien	Laterani, XIII Kal. Iunii, anno quattodecimo	1211 Mai 19
66 (67)	Konvent von Montecassino	Laterani, II Nonas Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Juni 4
67 (68)	König von Abasgien (Georgien)	Laterani, VII Idus Iunii, anno quattodecimo	1211 Juni 7
68 (69)	Sultan von Aleppo für Patriarchen von Antiochia	Laterani, VII Idus Iunii, pontificatus nostri anno quattodecimo	1211 Juni 7
69 (70)	Patriarch von Antiochia	ut in alia	(1211 Juni ca. 7)
70 (71)	Denselben	ut in alia per totum	(1211 Juni ca. 7)

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
71 (72)	Demselben	Laterani, VII Idus Iunii, pontificatus nostri anno quartodecimo	1211 Juni 7
72 (73)	EB. von Trondheim und Suffragane wegen Thronstreit in Norwegen	Laterani, VII Idus Iunii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Juni 7
73 (74)	EB. von Neapel	Laterani, XVI Kal. Iulii, anno XIII ^o	1211 Juni 16
74 (75)	Für römischen Skriniar Cyninus	Laterani, III Idus Iulii, anno XIII ^o	1211 Juli 12
75 (76)	Delegaten wegen Bischofswahl in Ferrara	Laterani, VII Idus Iunii, anno quartodecimo	1211 Juni 7
76 (77)	EB. von Ravenna	Laterani, II Nonas Iunii, anno quartodecimo	1211 Juni 4
77 (78)	Legat in Norditalien wegen Exkaiser Otto	Laterani, VII Idus Iunii, anno quartodecimo	1211 Juni 7
78 (79)	Kommune Bologna wegen Exkaiser Otto	ut in alia	(1211 Juni ca. 7)
79 (80)	Legat in Norditalien	Laterani, VII Idus Iunii	(1211) Juni 7
80 (81)	Delegaten wegen Bischofswahl in Policastro	Laterani, XV Kal. Iulii, anno quartodecimo	1211 Juni 17
81 (82)	Delegaten wegen Abtei Saint-Victor in Marseille	Laterani, VII Idus Iunii, pontificatus nostri anno quartodecimo	1211 Juni 7
82 (83)	Delegaten wegen Domkapitelfründe in Santes	Laterani, XII Kal. Iulii, anno quartodecimo	1211 Juni 20
83 (84)	König von Ungarn wegen EB.en von Esztergom und Kalocsa	Laterani, Idus Iulii, anno quartodecimo	1211 Juli 15
84 (85)	B. von Siebenbürgen wegen Propstei von Sibiu	ut in alia	(1211 Juli ca. 15)
85 (86)	Päpstlicher Seneschall Petrus Annibaldi	Laterani, XI Kal. Augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo	1211 Juli 22
86 (87)	Abtei Marmoutiers in Tours	Laterani, II Idus Iulii, pontificatus nostri anno quartodecimo	1211 Juli 14
87 (88)	Für Abtei Marmoutiers in Tours	ut in alia per totum	(1211 Juli ca. 14)
88 (89)	EB. von Gnesen wegen Bischofswahl in Posen	Laterani, XVI Kal. Augusti, anno quartodecimo	1211 Juli 17
89	Klerus und Volk von Posen wegen Bischofswahl in Posen	et cetera	(1211 Juli ca. 17)
90	Delegaten wegen B. von Nikodemia	Laterani, VII Kal. Augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo	1211 Juli 26
91	Templer von S. Maria dell'Aventino (Rom)	Laterani, III Non. Augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo	1211 August 2
92	Abtei Grottaferrata (Rom)	ut in alia per totum	(1211 ca. August 2)
93	Delegaten wegen EB. von Durres	Laterani, III Non. Augusti, anno quartodecimo	1211 August 2
94	Für Domkapitel der Hagia Sophia in Konstantinopel	Laterani, II Non. Augusti, anno XIII ^o	1211 August 4

III. Die Edition

LVII

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
95	Prälaten in Südfrankreich wegen Roncelinus von Marseille	Laterani, II Non. Augusti, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 August 4
96	EB. von Pisa wegen Roncelinus von Marseille	ut in alia per totum	(1211 August 4)
97	Domkapitel Hagia Sophia und Prälaten der Kollegiatstifte in Konstantinopel	Laterani, Non. Augusti, anno quattuordécimo	1211 August 5
98	Delegierte Richter wegen EB. von Neopatrai	apud Criptamferratam, XII Kal. Septembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 August 21
99	Abtei Fiore (Kalabrien)	apud Criptamferratam, II Kal. Septembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 August 31
100	Delegaten für Abtei Fiore	ut in alia per totum	(1211 ca. August 31)
101	Richter von Torres (Sardinien)	apud Criptamferratam, III Non. Septembris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 September 3
102	EB. von Torres und Arborea wegen Richter von Cagliari	ut in alia	(1211 ca. September 3)
103	EB. von Torres wegen Richter von Cagliari	ut in alia	(1211 ca. September 3)
104	Patriarch von Jerusalem für Wálther von Montbéliard	Laterani, VIII Kal. Octobris	(1211) September 24
105	Patriarch von Antiochia für Odo von Dampierre	Lat(erani), VIII Kal. Octobris	(1211) September 24
106	Kartause S. Bartolomeo in Trisulti (Latium)	Laterani ... II Kal. Octobris, indicione XV ^a , incarnationis Dominice anno M ^o CC ^o XI ^o , pontificatus vero do(mi)ni Innocentii pape III anno quattuordécimo	1211 September 30
107	Prior und Brüder von Chartreuse (Isère)	Laterani, IIII Non. Octobris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Oktober 4
108	Alle Prälaten wegen Kartäusern und Zisterziensern	Laterani, IIII Non. Octobris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Oktober 4
109	Kaiser von Konstantinopel für Templern	Laterani, III Non. Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 Oktober 5
110	Domkapitel von Theben	Laterani, Kal. Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 Oktober 1
111	Delegaten für Templern im Prozess gegen EB. von Patras	Laterani, II Kal. Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 September 30
112	Für Domkapitel von Athen	Laterani, II Kal. Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 September 30
113	Für Kirchen und Kollegiatstifte in Viterbo	Laterani, VIII Idus Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 Oktober 8
114	Delegaten wegen B. von Alessandria	Laterani, IIII Idus Octobris [Reg. Vat.: Aprilis], pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Oktober 12 [Reg. Vat.: April 10]
115	Mafálda von Portugal	Laterani, III Idus Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 Oktober 13
116	Prälaten für Mafálda von Portugal	Laterani, Non. Octobris, pontificatus nostri anno quattuordécimo	1211 Oktober 7

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
117	Theresa und Sancha von Portugal	Laterani, III Idus Octobris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Oktober 13
118	Prälaten für Theresa und Sancha von Portugal	Laterani, Non. Octobris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Oktober 7
119	Kloster São Vicente de Fora in Lissabon	Laterani, Nonas Octobris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Oktober 7
120	Delegaten für Kloster São Vicente de Fora	Laterani, Nonas Octobris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Oktober 7
121	EB. von Lund und B. von Ribe	Laterani, VII Idus Novembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 November 7
122	Delegierte Richter wegen Bistum Pamplona	Laterani, Non. Novembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 November 5
123	Für Abtei Vézelay	Laterani, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 November 12
124	Für Abtei Vézelay	Laterani, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 November 12
125	Delegaten wegen EB. von Besançon	Laterani, XVI Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 November 16
126	Für Abtei Vézelay	Laterani, Idus Novembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 November 13
127	Für Abtei Vézelay	Laterani, XIII Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 November 18
128	Delegierte Richter wegen Herrn von Méreville (Essonne) und B. von Orléans	Laterani, XVI Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 November 16
129	B. von Ascoli (Piceno)	Laterani, VI Kal. Decembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 November 26
130	Legat in Norditalien wegen lombardischer Kirchen	Laterani, III Non. Decembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 3
131	König von Frankreich für EB. von Rouen	Laterani, IIII Non. Decembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 2
132	Abtei Saint-Germain-des-Prés in Paris	Laterani, Idus Decembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Dezember 13
133	Delegierte Richter für Walter von Avesnes (Nord)	Laterani, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 11
134	Patriarch von Jerusalem wegen EB.-Wahl in Nikosia (Zypern)	Laterani, III Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 30
135	Abtei Saint-Vaast in Arras	Laterani, VIII [Bosquet: VIII] Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 24 [Bosquet: 23]
136	Kollegiatstift Sant'Evasio in Casale (Monferrato)	Laterani ... III Kal. Ianuarii, indictione XV ^a , incarnationis Dominice anno millesimo CC ^o XI ^o , pontificatus ... domini Innocentii pape tertii anno quattuordecimo	1211 Dezember 30
137	Kollegiatstift Sant'Evasio in Casale	Laterani, III [Bosquet: IIII] Non. Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 3 [Bosquet: 2]
138	B. und Domkustos von Straßburg	Laterani, V Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1212 Januar 9

Briefnummer	Empfänger oder Impetrant	Datierung	Datum
139	Dompropst von Embrun	Laterani, IIII Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1212 Januar 10
140	Dompropst und Domkapitel von Embrun	Laterani, IIII Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 10
141	Abtei Corbie (Somme)	Laterani, II Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 31
142	Für Abtei Corbie	Laterani, III Non. Decembris, pontificatus nostri anno XIII ^o	1211 Dezember 3
143	Abtei Saint-Magloire in Paris	Laterani, III Non. Octobris, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Oktober 5
144	Prior von Grandmont (Haute-Vienne)	Laterani, IIII Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 10
145	Prior und Konvent von Grandmont	Laterani, nonas Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1211 Dezember 24
146	Patriarch von Alexandria für gefangene Christen in Ägypten	Laterani, XV Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1212 Januar 18
147	Patriarch von Jerusalem für gefangene Christen in Ägypten	Laterani, Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1212 Januar 13
148	Gefangene Christen in Ägypten	Laterani, XIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 19
149	Schwertbrüder in Riga	Laterani, VIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 25
150	Abt von Saint-Victor in Paris	Laterani, X Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 23
151	Kapitel von Saint-Aignan in Orléans	Laterani, XIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1212 Januar 20
152	Wegen Abtei San Cugat (Katalonien)	Laterani, Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Februar 1
153	EB.-Elektr und Dompropst von Kalocsa wegen Propstei von Sibiu	Laterani, XV Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 18
154	König von Kastilien	Laterani, II Non. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Februar 4
155	EB. von Sens und Suffragane für König von Kastilien	Laterani, II Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Januar 31
156	Rechtsauskunft	undatiert	
157 (156)	König von Ungarn wegen Kirchen von Esztergom und Kalocsa	Laterani, II Idus Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Februar 12
158 (157)	Delegaten wegen Abtei Cluny und Priorat La Charité-sur-Loire	Laterani, XV Kal. Martii, pontificatus nostri anno XIII ^o	1212 Februar 15
159 (158)	Wegen Domkapitelpfünde in Troyes	Laterani, XV Kal. Martii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Februar 15
160 (159)	B. von Genf (im Brief)	Laterani, Idus Februarii, pontificatus nostri anno quattuordecimo	1212 Februar 13
161 (160)	B. und Domkapitel von Parma	Lateran. XVI Kal. Martii Pont. N. Anno XIII	1212 Februar 13

Im Text gekürzte Brief- und Privilegienformeln in der
Reihenfolge ihres Auftretens innerhalb der Urkunden

Vorbemerkung

Der überwiegende Teil der Formeln wurde in den Bänden 1 S. XLIV–L, 2 S. XXXIII–XXXVI, 5 S. XLV, 6 S. XLVIII f., 7 S. XXXVIII–XLIII, 8 S. XLV–XLVIII, 9 S. LIII–LV, 10 S. LI–LIV, 11 S. LIII–LVI, 12 S. XLVI–XLVIII und 13 S. LXXXIV f. bereits angeführt; es sollen hier, wie bereits im 7. bis 13. Band, zur leichteren Handhabung für den Benutzer sämtliche im vierzehnten Jahrgang gekürzten Formeln im vollen Wortlaut und mit ihren jeweils passenden Varianten wiedergegeben werden. Die Ergänzungen stammen aus den Formellisten der Vorgängerbände und der dort verwendeten Literatur, namentlich Rodenberg und Tangl, aus der Empfängerüberlieferung und auch aus im Register selbst ausgeschriebenen Passagen sonst meist gekürzter Formeln, von denen sich im vierzehnten Jahrgang viele finden. Kürzungen, die nur einmal vorkommen und durch Verweis innerhalb des Jahrgangs oder die Empfängerüberlieferung aufgelöst werden, wurden nicht aufgenommen. Daher fällt die Liste in diesem Band kurz aus.

Kontextexordien

1. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. (Eapropter ...)

Kontext der Briefe

2. Eapropter, dilecti in Domino filii (*oder dilecte in Domino fili*), vestris (*oder tuis*) iustis precibus (*oder iustis postulationibus*) inclinati (*oder gratum impertientes assensum; grato concurrentes assensu*).

3. Quodsi non omnes (*oder ambo*) hiis exequendis potueritis interesse, duo (*oder alter; singuli*) vestrum (*oder tu, frater episcopo [oder fili electe; archiepiscopo]*, cum eorum altero) (sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo) ea nichilominus exequantur (*oder exequatur; exequaris*).

4. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis (*oder inhibitionis et constitutionis*) infringere vel ei ausu temerario contraire. (Si quis autem ...)

5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis (*oder confirmationis et constitutionis; confirmationis et diffinicionis; diffinicionis et confirmationis; inhibitionis; prohibitionis; proteccionis et confirmacionis*) infringere vel ei ausu temerario contraire. (Si quis autem ...)

6. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum.

Privilegienformeln